40966  Diário da República, 2.ª série — N.º 191 — 2 de Outubro de 2008

 MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Direcção Regional de Educação do Norte

Agrupamento de Escolas do Arco

Aviso n.º 24416/2008
Por despacho da Presidente do Conselho Executivo do Agrupamento

de Escolas do Arco, no uso das competências delegadas no despacho
n.º 24 941/2006, de 5 de Dezembro, da Directora Regional de Educação
do Norte, foram nomeados para a categoria de professor titular deste
Agrupamento, de acordo com o Decreto -Lei n.º 200/2007, de 22 de
Maio, os docentes abaixo indicados:

Grupo Nome Departamento

100 Maria Manuela Barroso Pacheco Pré -Escolar
110 Albino Barroso da Silva. . . . . . . 1.º Ciclo

 25 de Setembro de 2008. — A Presidente do Conselho Executivo,
Maria Senhorinha Gonçalves Pires.

 Agrupamento Vertical de Escolas da Madalena

Aviso n.º 24417/2008
Nos termos do n.º 1 do artigo 95.º do Decreto -Lei n.º 100/99, de

31 de Março, conjugado com o n.º 1 do artigo 132.º do Estatuto da
Carreira Docente, faz -se público que se encontra afixada, nas Escolas
deste Agrupamento, a lista de antiguidade do pessoal docente reportada
a 31 de Agosto de 2008.

Os docentes dispõem de 30 dias da data da publicação deste aviso,
no Diário da República, para reclamação ao dirigente máximo do Agru-
pamento.

25 de Setembro de 2008. — O Presidente do Conselho Executivo,
Manuel Joaquim Correia da Silva.

 Escola Secundária de Santa Maria Maior

Aviso n.º 24418/2008
Foram homologados os contratos administrativos de serviço docente

relativos ao ano escolar 2007 -2008, por despacho da Presidente do Con-
selho Executivo da Escola Secundária Pluricurricular de Santa Maria
Maior, proferido por delegação e subdelegação, conforme o n.º 1.3 do
despacho n.º 24 941/2006, de 5 de Dezembro, da Directora Regional de
Educação do Norte, dos seguintes docentes contratados:

Nome Grupo de docência Início

Huguete Cristina Pires Gonçalves . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 350 — Espanhol 01-09-2007
Cláudia Sofia Teixeira G. Fernandes . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 510 — Física -Química 12-09-2007
Susana Cristina Morais da Fonseca . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 510 — Física -Química 12-09-2007
Gabriela Sofia Teixeira Pereira  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 520 — Biologia 12-09-2007
Sara Maria Flores Rolo  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 550 — Informática 12-09-2007
Cristina Maria C. B. Ferreira Mano . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 600 — Artes 13-09-2007
Carla Conceição Montes Carvalho  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . EMRC 19-09-2007
Paula Cristina Ventura Gonçalves  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 510 — Física -Química 24-09-2007
Sara Margarida Matos e Cepa  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Tec. Esp. — Exp. Dramática 10-10-2007
Alexandra Maria Lacerda da Costa  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 320 — Francês 12-10-2007
Mónica Cláudia Dias Maciel . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Tec. Esp. — Int. Educativa 16-10-2007
Maria Del Rosário Barreiro Teijeiro  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 350 — Espanhol 23-10-2007
Carlos Filipe Nunes Fontes  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 600 — Artes 29-11-2007
Paulo André Rocha Guimarães  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 550 — Informática 11-01-2008
Maria Alexandra Machado e Cruz . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 410 — Filosofia 24-01-2008
Susana Fernanda Vasconcelos Ferraz  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 300 — Português 31-03-2008
Jenny Amoedo Costa  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . EMRC 14-04-2008
Ernesto Ricardo Martins Oliveira  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 550 — Informática 20-05-2008

 24 de Setembro de 2008. — A Presidente do Conselho Executivo, Maria Teresa Ribeiro Salgueiro Alves Barroso.

 Agrupamento Vertical de Escolas de São Pedro da Cova

Despacho n.º 24677/2008

Delegação de competências
Nos termos do disposto no artigo 35.º do Código do Procedimento

Administrativo, aprovado pelo Decreto-Lei n.º 442/91, de 15 de No-
vembro, com a redacção introduzida pelo Decreto-Lei n.º 6/96, de 31 de
Janeiro, e do disposto no n.º 2 do artigo 12.º do Decreto Regulamentar
n.º 2/2008, de 10 de Janeiro, e ainda tendo em atenção o determinado
na secção I, do despacho n.º 7465/2008, do senhor Secretário de Estado
da Educação, de 21 de Fevereiro, publicado no Diário de República,
2.ª série, n.º 52, de 13 de Março de 2008, delego, sem possibilidade de
subdelegação, nos professores titulares do departamento curricular do
1.º Ciclo, constituído de acordo com o Decreto-Lei n.º 200/2007, de
22 de Maio, Ana Luísa Henriques Moniz Rodrigues Xavier, Clemen-
tina Moura Santos Sousa, Cristina Manuela Pereira Nazareth Pinheiro,
Emília da Conceição Castro Ferreira da Silva, Maria Antónia Moura
dos Santos Silva e Maria das Dores Silva Cardoso, a competência para
avaliar o desempenho dos docentes no âmbito do departamento curri-
cular supracitado, abrangendo todas as fases do processo de avaliação
e de acordo com o número e identificação dos docentes a avaliar e a
publicitar internamente nos locais de estilo do Agrupamento Vertical de
Escolas de S. Pedro da Cova.

O presente despacho produz efeitos à data do início do período de
avaliação do desempenho docente, ficando ratificados todos os actos
praticados desde essa data no âmbito dos poderes ora delegados.

25 de Setembro de 2008. — A Coordenadora do Departamento Cur-
ricular do 1.º Ciclo, Jerónima Dias Gonçalves dos Santos.

 Escola Secundária de Vilela

Despacho n.º 24678/2008
É renovada a nomeação em regime de comissão de serviço, para desem-

penhar as funções de professor titular, para o ano lectivo de 2008/2009,
de acordo com o artigo 24.º do Decreto -Lei n.º 200/2007, de 22 de Maio,
com efeitos a 1 de Setembro de 2008 os seguintes docentes:

 - Adriano Guilherme Teixeira Monteiro — Departamento de Expressões.
 - João Manuel Melo de Sousa Lima — Departamento de Ciências

Sociais e Humanas
 - Laurinda Moreira da Silva — Departamento de Matemática e Ci-

ências Experimentais.
 - Sandra Cristina Martins Costa — Departamento de Ciências Sociais

e Humanas

1 de Setembro de 2008. — O Presidente do Conselho Executivo,
Albino Martins Nogueira Pereira.

 Despacho n.º 24679/2008
São nomeados em regime de comissão de serviço, para desempenhar

as funções de professor titular, para o ano lectivo de 2008/2009, de
acordo com o artigo 24.º do Decreto-Lei n.º 200/2007, de 22 de Maio,
com efeitos a 1 de Setembro de 2008 os seguintes docentes:

-Rui Manuel Soares Araújo — Departamento de Matemática e Ci-
ências Experimentais.

Diário da República, 2.ª série — N.º 191 — 2 de Outubro de 2008  40967

-Maria Manuel Pereira Guedes — Departamento de Matemática e
Ciências Experimentais.

-Carlos Manuel Matos Moura — Departamento de Expressões.
-Joaquim Fernando da Silva Coelho — Departamento de Matemática

e Ciências Experimentais.
-Clementina Moreira Santos — Departamento de Línguas.
-Fernando António Silva Oliveira — Departamento de Línguas.
-João Paulo da Costa Fernandes Ferreira Sousa — Departamento

de Línguas.

1 de Setembro de 2008. — O Presidente do Conselho Executivo,
Albino Martins Nogueira Pereira.

 Direcção Regional de Educação do Centro

Escola Profissional Agrícola Quinta da Lageosa

Aviso n.º 24419/2008

Nos termos do artigo 95.º do Decreto -Lei n.º 100/99, de 31 de Março,
conjugado com o artigo 132.º do ECD, torna -se público que se encontra
afixada na sala de professores desta Escola, a lista de antiguidade do
Pessoal Docente reportada a 31 de Agosto de 2008.

Os docentes dispõem de 30 dias a contar da data da publicação deste
aviso no Diário da República, para reclamação ao dirigente máximo
do serviço.

25 de Setembro de 2008. — O Presidente do Conselho Executivo,
João Manuel Luciano Nunes da Silveira Pinto.

 Despacho n.º 24680/2008
Nomeação dos professores do quadro de nomeação definitiva abaixo

indicados, pertencentes à Escola Profissional Agrícola Quinta da La-
geosa, para o exercício de funções de professor titular, nos respectivos
departamentos, de acordo com o n.º3 artigo 24º de Decreto-Lei n.º200/07
de 22 de Maio, com efeitos a 1 de Setembro de 2007.

Grupo
 de

Recrutamento
Nome Departamento

560 João Manuel Luciano Nunes
da Silveira Pinto.

Matemática e Ciências Ex-
perimentais.

560 Joaquim Marques Morais . . . Matemática e Ciências Ex-
perimentais.

510 Natividade Ascensão Correia
Ferrão.

Matemática e Ciências Ex-
perimentais.

430 Maria da Conceição Serra
Soares.

Ciências Sociais e Huma-
nas.

 25 de Setembro de 2008. — O Presidente do Conselho Executivo,
João Manuel Luciano Nunes da Silveira Pinto.

 Despacho n.º 24681/2008

Por despacho de 1 de Setembro de 2006, do Presidente da Comissão
Executiva provisória, no uso da competência delegada no despacho
n.º 23 189/2006, publicado no Diário da República, 2.ª série, n.º 219
de 14 de Novembro de 2006, com efeitos a 1 de Setembro de 2006,
autorizo nos termos da alínea a) do n.º 1 do artigo 13.º do Decreto-Lei
n.º 20/2006 de 31 de Janeiro, a transferência, para o quadro de nomeação
definitiva desta escola das seguintes professoras:

Grupo Nome Da escola Código Para a escola Código

330 Maria José Aragão Baeta Martins  . . . . Esc. Sec. de Seia  . . . . . . . . . . 400543 Esc. Prof. Agr. Qt.ª da Lageosa 404020

410 Cristina Maria de Sousa Salvado . . . . . Esc. Sec.C/3.ºCEB Qt.ª Pal-
meiras

404676 Esc. Prof. Agr. Qt.ª da Lageosa 404020

 25 de Setembro de 2008. — O Presidente do Conselho Executivo, João Manuel Luciano Nunes da Silveira Pinto.

 Direcção Regional de Educação de Lisboa
e Vale do Tejo

Escola Secundária Poeta Joaquim Serra

Despacho n.º 24682/2008

Maria Helena Miranda Lourenço, Presidente do Conselho Executivo,
nos termos do estabelecido no Decreto -Lei n.º 184/2004, artigo 26.º no
ponto 1, nomeia a Assistente de Administração Escolar Especialista,
Maria Isolete Amaro Duarte Pisco Pedrosa, Chefe de Serviços de Ad-
ministração Escolar em regime de substituição, com efeitos a 23 de
Setembro.

25 de Setembro de 2008. — A Presidente do Conselho Executivo,
Maria Helena Miranda Lourenço.

 Direcção Regional de Educação do Alentejo

Agrupamento Vertical de Pias

Aviso n.º 24420/2008

Nos termos do disposto no artigo 95 do Decreto -Lei n.º 100/99, de 31
de Março, faz -se público que se encontra afixada no placar da sala de

 Inspecção-Geral da Educação

Aviso n.º 24421/2008
Pela Delegação Regional do Alentejo da Inspecção -Geral da Educação

corre nos termos o Processo Disciplinar n.º 10.07/12/06 -DRA, mandado
instaurar pelo Senhor Director Regional de Educação do Alentejo, em
que é arguida EPE —Formação Profissional e Ensino, L.da, Entidade
Proprietária da Escola Profissional Manuel Ribeiro Pavia, de Mora, de
que se desconhece o paradeiro.

Nos termos do n.º 2 do artigo 59.º do Estatuto Disciplinar, aprovado
pelo Decreto -Lei n.º 24/84, de 16 de Janeiro, fica a arguida citada para,
no prazo de quarenta e cinco (45) dias, apresentar resposta escrita à nota
de culpa que se encontra à sua disposição na Delegação Regional do
Alentejo da Inspecção -Geral da Educação, podendo, nesse mesmo prazo,
consultar o processo durante as horas normais de expediente.

24 de Setembro de 2008. — O Inspector -Geral, José Maria Aze-
vedo.

professores a lista de antiguidade do pessoal docente do Agrupamento
Vertical de Pias com referência a 31/08/2008.

O pessoal docente dispõe de 30 dias a contar da data da publicação
deste aviso para reclamação ao dirigente máximo do serviço, nos termos
do artigo 96.º do referido Decreto -Lei.

25 de Setembro de 2008. — A Presidente do Conselho Executivo,
Isabel da Glória Costa Pataca.